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COMMUNIQUE DE PRESSE 

Projet « Entente TACIT(e) pour mieux lire en Martinique ». 
Point d’étape – Formation des enseignants 

 

Le projet « Entente TACIT(e) pour mieux lire en Martinique » mené avec le soutien du Rotary Club 
de Fort de France consiste en la mise à disposition d’écoles, de collèges et de LP de Fort-de-France 
et de Sainte-Marie, d’une ressource d’amélioration des compétences en compréhension de la 
lecture dénommée TACIT, d’un accompagnement des enseignants et de formations. 
 

24 établissements volontaires de Fort de France et de Sainte-Marie y participent :  
11 collèges publics, 3 collèges privés, 3 lycées publics, 1 lycée privé, 6 écoles,  
119 enseignants, 1765 élèves.  
 

Public concerné - Livraisons de licences : 
 
 

NOM Ecole/Etablissement 
 

CLG AIME CESAIRE DE FORT-DE-
FRANCE 

CLG JULIA NICOLAS 

CLG DILLON 2 

CLG FERNAND DONATIEN 
 

CLG FRANCOIS-AUGUSTE PERRINON 
 
CLG JACQUELINE JULIUS 

 

CLG ROGER CASTENDET CLG 

CASSIEN SAINTE-CLAIRE LP 

CHATEAUBOEUF 
 

LP JEAN-JOSEPH DUMAS 
 

CLG JOSEPH LAGROSILLIERE 

CLG MORNE DES ESSES 

CLG EMMANUEL SALDES 

LPO NORD ATLANTIQUE 

CLG PR AMEP 

CLG PR SEMINAIRE-COLLEGE STE MA-
RIE 

CLG PR ST JOSEPH DE CLUNY 

LP PR AMEP 

ECOLE MARCEL PLACIDE 

ECOLE GEORGES STEPH - RENEVILLE 

ECOLE MORNE CALEBASSE 

ECOLE DILLON A - CONSTANT EUDARIC 

ECOLE DILLON C - VICTOR HILLION 

ECOLE ERMITAGE 

 

Nbre élèves 
participants 
 

70 
 

80 

103 

96 
 

110 
 

63 
 

120 

140 

65 
 

200 
 

56 

50 

77 

24 

85 
 

195 
 

174 

10   

21 

22  

20  

17  

43  

17 

1858 

Nombre de 
licences 

transférées 
 

70 
 

80 

103 

96 
 

110 
 

63 
 

120 

140 

65 
 

200 
 

56 

50 

77 

25 

0 
 

195 
 

174 

0  

21 

22 

20 

17 

44 

17 

1765 

Niveaux 
concernés 

22-23 
 

5e 
 

5e, ULIS 

5e, ULIS 

5e, SEGPA 

5e, SEGPA, 

ULIS 

5e, SEGPA, 

ULIS  

5e 

5e, SEGPA  

3e PM, CAP1 

ULIS, CAP1, 

1PRO, UPE2A 

5e, ULIS  

5e 

5e, SEGPA  

3e PM, CAP1 

5e 

5e 
 

5e 

1PRO 

CM2 

CM2 

CM2 

CM2 

CM2 

CM1-CM2 

Nbre 
enseignants 
concernés 

 

2 
 

5  

4 

21 
 

5 
 

5 
 

3 

6 

4 
 

12 
 

3  

3  

6 

17 

5 
 

4 
 

4 

3 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

119 
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Phase initiale – Récolte de fonds par le Rotary Club de Fort-de-France (doyen des Clubs Rotary 

des Antilles Françaises et de la Guyane) 

 

Sous les mandatures de Claude Titina, Présidente 20-21 et 21-22, en partenariat avec la plus 

ancienne distillerie de l’île, une vente de 450 bouteilles de très vieux rhums de 21 ans d’âge Saint 

James 98 – Cuvée de Fort de France, a été organisée afin de financer les actions « Education » du 

Club, en décembre 2020 (en pré réservation via le site de la Route des Rhums et épuisée en 10 

jours), puis clôturée en décembre 2021 par une vente aux enchères en ligne via Droout on line, des 

trois premières bouteilles n°1, 2 et 3 et d’une bouteille témoin de cuvée depuis la Cave exceptionnelle 

de la distillerie Saint James. Les enchères étaient montées très haut pour la bouteille témoin de Cuvée 

partie à 13 000€ ! Cette action de levée de fonds a été sélectionnée par la Gouverneur 21-22 du 

Rotary afin d’être présentée à la Conférence de District à Barbade en avril 22. 

Dès le début de l’année 21, des échanges ont eu lieu avec le Recteur d’Académie d’alors Pascal Jan 

et ont abouti à une signature de Convention de partenariat pour 3 ans, en juin 2022 entre la Rectrice 

Nathalie Mons nouvellement arrivée et les Présidents du Rotary Club de Fort de France 20-21, 21-22 

Claude Titina et 22-23 Tawfik El zerk, portant sur la mise en œuvre opérationnelle du projet « Entente 

TACIT(e) pour mieux lire en Martinique ».  

 
Phase 1 – Achat de licences et Formation : 
 
Dès la rentrée 2022, 1800 licences d’utilisation de la plateforme Tacit ont été achetées par le Rotary 

Club de Fort de France et mises à disposition de l’Académie de Martinique, représentée par la 

Rectrice Nathalie Mons et par Sébastien Birbandt, Conseiller de la Rectrice et Délégué de Région 

Académique pour le Numérique Educatif (DRANE).  

Depuis le début de l’année scolaire, un séminaire d’une demi-journée (3h) et deux webinaires de 

formation (2h et 1h30) à la prise en main de TACIT ont été organisés. On note la participation de tous 

les établissements à ces formations, ce qui démontre l’intérêt porté au projet. 
 

Un espace Magistère avec accès restreint regroupe l’ensemble des ressources et enregistrements 

des webinaires. Il est mis à disposition de tous les acteurs concernés de l’éducation nationale. 
 

Accompagnement : 
 
Une enseignante de lettres est chargée en tant que référente DRANE Illettrisme et numérique, de 

l’accompagnement des équipes, Cindy NARDY (collège E. Lucien Valard). Un accompagnement dans 

l’établissement a été demandé pour 6 collèges ou lycées participants à partir de l’enquête menée en 

janvier 23. 
 

Enquête menée en janvier 23 sur l’entrée dans le projet : 
 
Au 10/02/23, sur les 23 établissements participants : 

• 91% ont utilisé leur compte TACIT 

• 74% ont créé les comptes professeurs  

• 43% ont créé les comptes élèves 

• 30% ont fait passer les évaluations diagnostic à au moins quelques élèves 
 

L’analyse de cette situation montre que les établissements entrent dans les usages à des rythmes 

différents et que l’accompagnement doit donc être personnalisé. C’est l’objectif des visites réalisées 

par la référente DRANE. 
 

Les retours des équipes sur les difficultés repérées chez les élèves confirment l’utilité du dispositif. 
 

Depuis le début du projet, une nouvelle école de Fort-de-France a demandé à intégrer le projet (Ecole 

Ermitage) et le collège Perrinon a demandé une extension à tous les élèves de SEGPA. 
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Phase 2 - Formation : 
 

Dans le volet formation, une semaine d’intervention a été actée entre le 28 février et le 3 mars pour 

l’ensemble des établissements sur les différentes modalités d’intégration et les apports possibles de 

TACIT dans les pratiques des enseignants ainsi que le lien un enseignement explicite. La formatrice 

est madame Marina TUAL (cf biographie en PJ), maître de conférences à l’INSPE de Paris, Sorbonne 

Université, chercheur de LaPsydé (laboratoire de Psychologie du Développement et de l’Education 

de l’Enfant), composante de Sorbonne Université. 

 

Elle interviendra sur ce projet : 

- Auprès des enseignants de lettres sous le pilotage de l’Inspectrice d’Académie - IPR de lettres, 

référente illettrisme et à l’INSPE ; 

- Auprès des étudiants aux masters MEEF première année, sous la forme d’une conférence-

débat sur l’actualité de la recherche sur l’apprentissage de la langue française en contexte 

scolaire, lundi 27 février de 15h30 à 17h30. 

- Auprès des personnels d’encadrement de l’académie et de madame la rectrice, Marina Tual 

animera une conférence destinée au personnel d’encadrement de l’Académie,  relative au 

Plan de prévention et de lutte contre l’illettrisme « Petits lecteurs, petits compreneurs », jeudi 

2 mars de 14h à 17h au LGT Bellevue.  
 

Planning des formations TACIT : 
 
Date 

MARDI 28/02 
 
 
 

MERCREDI 01/03 
 
 
 
 
 

MERCREDI 01/03 
 
 
 
 

JEUDI 02/03 
 
 
 
 
 

VENDREDI 03/03 
 
 
 
 
 

VENDREDI 03/03 

Horaire 

D 13h30-16h30 
 
 
 

A 8h-11h 
 
 
 
 
 

C 13h30-16h30 
 
 
 
 

B 9h-12h 
 
 
 
 
 

F 8h-11h 
 
 
 
 
 

E 13h30-16h30 

Lieu 

CLG F. Donatien 
 
 
 

Rectorat Kerlys 
 
 
 
 
 

CLG SJ Cluny 
 
 
 
 

CLG Morne des 
Esses 

 
 
 
 
 

CLG F.A. Perrinon 
 
 
 
 
 

LP DUMAS JJ 

Type NOM Ecole/Etablissement 

CLG CLG FERNAND DONATIEN 

ECOLE   ECOLE MARCEL PLACIDE 

ECOLE   ECOLE GEORGES STEPH - RENEVILLE 

ECOLE   ECOLE MORNE CALEBASSE 

ECOLE   ECOLE DILLON A - CONSTANT EUDARIC 

ECOLE   ECOLE DILLON C - VICTOR HILLION 

CLG CLG PR AMEP 

CLG CLG PR SEMINAIRE-COLLEGE STE MARIE 

CLG CLG PR ST JOSEPH DE CLUNY 

LP LP PR AMEP 

CLG CLG JOSEPH LAGROSILLIERE 

CLG CLG MORNE DES ESSES 

CLG CLG EMMANUEL SALDES 

LP LPO NORD ATLANTIQUE 

CLG CLG AIME CESAIRE DE FORT-DE-FRANCE 

CLG CLG JULIA NICOLAS 

CLG CLG FRANCOIS-AUGUSTE PERRINON 

CLG CLG JACQUELINE JULIUS 

CLG CLG ROGER CASTENDET 

CLG CLG DILLON 2 

CLG CLG CASSIEN SAINTE-CLAIRE 

LP LP CHATEAUBOEUF 

LP LP JEAN-JOSEPH DUMAS 


